

**MUNICIPALIDAD INDEPENDENCIA
SECRETARIA DE PLANIFICACIÓN COMUNAL**

153

DECRETA RESPUESTAS A LAS CONSULTAS DE LA LICITACIÓN "MANTENCION SISTEMA DE CAMARAS DE TELEVIGILANCIA" ID 584264-41-LP19., SEGÚN INDICA.

INDEPENDENCIA, 15 de enero de 2020

DECRETO ALC. EXENTO N° 148 /2020

LA ALCALDIA DECRETO HOY:

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: El Memorandum N°10, de 15 de enero de 2020; Decreto Alcaldicio Exento N°35 de fecha 07 de enero de 2020 que aprueba las bases y publicación de la licitación pública denominada MANTENCION SISTEMA DE CAMARAS DE TELEVIGILANCIA que no se acompaña por ser de conocimiento de las partes; Decreto Alcaldicio Exento N°5729 de fecha 31 de diciembre de 2019 que nombra a don German Muñoz Navarro como Secretario Municipal Subrogante , que no se acompaña por ser de conocimiento de las partes; Ley N°18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades; la Ley N°19.886 y su reglamento de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; y en uso de las facultades que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

1. APRUÉBASE las respuestas a las preguntas ingresadas por el oferente al foro de la licitación pública denominada "**MANTENCION SISTEMA DE CAMARAS DE TELEVIGILANCIA**" ID 584264-41-LP19, que a continuación se detallan:

#	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
1	P	Este contrato debe incluir la reposición de postes cámaras y equipos en caso de vandalismo?
	R	Una vez debe incluir.
2	P	Existe un listado con la condición de cada cámara para poder hacer una evaluación
	R	no existe un diagnóstico de la situación actual del sistema
3	P	Los postes están todos existente con sus respectivos empalmes eléctricos
	R	Los únicos postes que pueden estar con dificultades en este sentido son los postes emplazados en la Avenida Independencia debido a que varios de ellos fueron reubicados, de todas formas es obligación de la empresa a cargo del corredor dejar el sistema totalmente habilitado.
4	P	Las amaras están todas operativas?
	R	no
5	P	En las salas de monitoreo, están todos los equipos en funcionamiento: monitores, joystick, estaciones de trabajo, decoder,

		etc
	R	están todos funcionando sólo los joystick presentan algunos problemas por desgaste
6	P	Los enlaces inalámbricos, están todos funcionando?
	R	al estar el sistema con inestabilidad producto de la construcción del corredor no existe claridad a este respecto
7	P	Las cámaras están todas operativas?
	R	No
8	P	Favor aclarar, si a la empresa adjudicada se le entregará todas las cámaras operativas?
	R	La habilitación del sistema debe estar incluida e la oferta.
9	P	Consulta es excluyente la visita terreno??
	R	No.
10	P	En visita a terreno se entregó listado con estados al 25/11/19. Favor se solicita entregar listado actualizado, al cierre de consultas, con el estado (operativa/no operativa)
	R	Se adjunta en los anexos de la licitación el listado con estados al 25/11/2019.
11	P	Las cámaras "No operativa" forman parte del servicio a contratar.
	R	si forman parte del servicio
12	P	Las cámaras "Dañada" forman parte del servicio a contratar, vale decir ¿la reposición del equipo debe estar incluida?
	R	Todo equipamiento vandalizado durante el estallido social fue informado al nivel central para financiar su reposición.
13	P	¿El servicio a contratar es tanto Correctivo como Preventivo?
	R	Sí, de acuerdo a lo requerido en las bases.
14	P	En el transcurso del contrato como se debe contemplar los daños por vandalismo con ocasión de desorden social?
	R	A partir del contrato si debe contemplarse.
15	P	¿Qué sucede con las instalaciones donde hay equipos faltantes (no están) ?
	R	Hay elementos que fueron almacenados en nuestras dependencias.
16	P	¿Los equipos faltantes son parte del contrato, deben contemplarse?
	R	Si
17	P	¿Qué se debe contemplar en Av. La Paz con Lastra?

	R	la reparación o recambio del poste y el funcionamiento de la cámara
18	P	En qué año se inauguró el sistema de Tele vigilancia?
	R	el 2014
19	P	En definitiva se solicita detallar claramente que direcciones serán parte de los servicios de mantención Preventiva durante el periodo del contrato
	R	el listado de las cámaras a mantener es el que aparece publicado en las bases
20	P	¿Qué direcciones serán parte de la mantención correctiva desde el inicio del servicio y durante el periodo del contrato?
	R	todas las informadas en las bases de licitación
21	P	¿Qué direcciones quedan exentas del servicio Correctivo al momento de iniciar el servicio?
	R	todas las direcciones informadas en las bases forman parte del servicio
22	P	¿Los actos de vandalismo durante la ejecución del servicios serán parte del servicio?
	R	una vez que inicie el contrato si serán parte del servicio
23	P	Se entregara al adjudicado la documentación técnica como: diagramas de enlaces inalámbricos, configuraciones, contraseñas, en general antecedentes técnicos del sistema?
	R	Sí
24	P	Cuantos puntos de cámaras han sido derribados, vandalizados o accidentado el último año?
	R	Gamero / Independencia
25	P	¿Las instalaciones que sufran variables con ocasión obras viales, su reparación o normalización se facturara fuera del contrato? ¿El costo lo asumirá la obra vial o la municipalidad?
	R	a pesar de que cada contrato de este tipo es distinto, siempre debiera contemplar la reposición de servicios preexistentes que hayan sido dañados
26	P	¿Se exige publicar con listado de equipos con fallas en las centrales de cámaras?
	R	No se cuenta con dicha información en este momento.
27	P	¿Todo el equipamiento en Centrales de Cámaras está operativo?
	R	sólo los mouse presentan fallas por uso
28	P	¿Los equipos con fallas en Centrales de Cámaras debe ser reemplazado como parte del servicio?

	R	Sí
29	P	De encontrarse equipos con fallas en los puntos de cámaras o en salas de monitoreo al momento del inicio del contrato, ¿la reparación o reemplazo se facturara por separado?
	R	no.
30	P	Que unidad Municipal será la ITO del contrato y del servicio?
	R	DIDECO Oficina de Seguridad Pública
31	P	¿Formulario 8 solo es exigible para el caso de no incluir glosa en documento de garantía?
	R	Sí.
32	P	¿Formulario 8 debe incluirse como respaldo del documento de garantía, independiente de la extensión de glosa?
	R	Ver respuesta N°31
33	P	Que direcciones son las más antiguas del sistema, ¿qué año?
	R	Todos los puntos instalados en el acceso sur de la comuna, por avenida independencia hasta Gamero con Independencia fueron instaladas en 2014.
34	P	Empalmes eléctricos están todos activos?
	R	Por efectos de la construcción del corredor y de la modificación de varios puntos de cámaras no existe claridad respecto a este punto.
35	P	Se han producido modificaciones de ubicaciones por obras viales en la comuna? esas modificaciones están operativas? Alguna responsabilidad o garantías por medio para esos casos?
	R	Todas las modificaciones por efectos de la construcción del corredor deben quedar totalmente operativas bajo la responsabilidad de la empresa a cargo de la obra.
36	P	¿El sistema estará operativo en un 100% al momento de la firma del contrato de mantención con el oferente que se adjudique?
	R	no se asegura que esté 100% operativo
37	P	¿Cuál es el Plazo de pago después de emitida la factura y aceptado los antecedentes sin observaciones?
	R	Ver punto 10.11.1 de los pagos de las bases administrativas
38	P	¿Está definida una empresa que realice La reposición, reparación y puesta en marcha de todos los puntos de cámara que se encuentran fuera de servicio en estos momentos?, ¿o será la que se adjudique la mantención de esta licitación?
	R	no.


39	P	¿Todos los eventos de desorden social, protestas, estado de excepción serán causal de la extensión de plazos de entrega/cumplimiento tanto de antecedentes como de los mismos servicios?
	R	Sí.
40	P	¿Sera otra empresa ya definida la que realice La reposición, reparación y puesta en marcha de todos los puntos de cámara que se encuentran fuera de servicio en estos momentos?, ¿o será la que se adjudique la mantención de esta licitación?
	R	El adjudicatario.
41	P	¿Siguiendo la pregunta anterior, si estas reparaciones la realizara la empresa que se adjudique, los costos serán pagados de forma adicional al monto del contrato de esta licitación?
	R	No. el contrato es a suma alzada.
42	P	Las reparaciones, construcciones o normalizaciones de empalmes eléctricos en eje vial Independencia están siendo responsabilidad de otros?
	R	No se entiende la pregunta.
43	P	Las contrataciones de reparaciones ya están cursadas? El servicio iniciara solo una vez ejecutadas las reparaciones?
	R	no existe ninguna contratación cursada a este respecto
44	P	Cuáles son las direcciones sujetas a contratación de reparaciones por otros?
	R	Las ubicadas en avenida independencia en el tramo que comprende la construcción del corredor de transporte público.
45	P	Se debe incluir un detalle de las reparaciones contempladas por los oferentes como parte de la oferta de servicios correctivos?
	R	si
46	P	publicar tabla de 3.2.1 en formato editable
	R	Remitirse a las bases
47	P	Todos los elementos en 3.2.1 son existentes?
	R	Sí.
48	P	¿Qué plataforma o VMS usa el sistema?
	R	Ver bases técnicas punto 3.2.1
49	P	Serán excluidos todos los servicios relativos a reparaciones con ocasión de vandalismo??
	R	No, las reparaciones asociadas a vandalización deben estar incluidas en el servicio.

50	P	se solicita dejar excluido servicio a todo evento y que las reparaciones se efectúen por cobro separado y con aprobación previa de presupuesto
	R	Debe remitirse a las bases.
51	P	¿Cuántas y que empresas han intervenido el sistema?
	R	una empresa
52	P	Si hay una empresa que ya está a cargo de las reparaciones.... se ve medio amarrado el pollo....
	R	No hay empresa a cargo de reparaciones.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTIFIQUESE y TRANSCRÍBASE a las Direcciones y Departamentos que correspondan y hecho, **ARCHIVASE.**



[Handwritten Signature]
GERMAN MUÑOZ NAVARRO
 INGENIERO
 SECRETARIO MUNICIPAL(S)



[Handwritten Signature]
GERALDO DURAN BARONTI
 ALCALDE
 MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA

[Handwritten Initials]
 PPL/NPM.-

TRANSCRITO A: Alcaldía - Secretaría Municipal - Administrador Municipal - Asesoría Jurídica - SECPLA -DIDECO- Seguridad Pública- Oficina de Partes.